
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE 

 
N.20  DEL 19-06-2025 

Registro Generale N.504 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b e comma 4 
del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di abbigliamento professionale in 
dotazione agli appartenenti alla Polizia Locale. Decisione a contrarre 
e contestuale impegno di spesa. 

 
CIG: B74940A629 
 
PREMESSO che l’espletamento del servizio di Polizia locale si svolge indossando l’uniforme, e che la stessa si 
intende dotazione obbligatoria al fine di garantire il servizio d’istituto;  
 
RAVVISATA la necessità di fornire il personale della Polizia Locale attualmente in servizio presso il Comune 

di Telti dell’opportuno equipaggiamento, tenuto conto che lo stesso deve essere periodicamente sostituito o 

integrato a seconda delle stagioni e del grado di usura;  

 
VISTO il listino per l’anno 2025 presentato dalla Società Giesse Forniture S.r.l. di Sassari (P.I./C.F. 

01227010905), specializzata nel settore;  

 
APPURATO che la ditta di cui sopra si è resa disponibile a fornire con immediatezza il materiale indicato di cui 
al preventivo Iva inclusa € 650,26 allegato;  
 
CONSIDERATO altresì che il vestiario costituisce inoltre integrazione di precedenti forniture;  
 
PRESO ATTO che:  

- Ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 è prevista la possibilità di derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- L’affidamento in oggetto essendo di importo inferiore a € 5.000, si può procedere non facendo ricorso 

a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione 



AREA POLIZIA LOCALE n.20 del 19-06-2025 - Reg. 504   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

e similari, ecc., derogando all’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

- Trattandosi di servizio di importo inferiore a € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera b e comma 4 del 

D.lgs. 36/2023;  

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale si specifica che:  
 

- il fine e l’oggetto del contratto consistono nella fornitura di abbigliamento professionale per la Polizia Locale; 

- il contratto sarà concluso con le modalità e forme del commercio; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi fissati dalla 
normativa  vigente; 

- valore del contratto: € 533,00 oltre IVA al 22%; 
 

CONSIDERATO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, 

il Codice identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il n°B74940A629;  

VERIFICATO il D.U.R.C numero Protocollo INAIL_49315324 data richiesta 31/05/2025, valido sino al 

28/09/2025, acquisito agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a regime di split payment – attività istituzionale ai sensi 

dell’art. 17 – ter del D.P.R. 633/72; 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 la 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATI 
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da egli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera di C.C. n. 68 del 17.12.2024; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 



AREA POLIZIA LOCALE n.20 del 19-06-2025 - Reg. 504   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (PEG) anno 2025; 

VISTI 
 il D.lgs. 267/2000; 
 la Legge 241/1990; 
 il D.lgs. 36/2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;  
 La legge quadro sulla polizia locale è la legge 7 marzo 1986, n. 65; 

 
D E T E R M I N A 

 
- Di affidare, per le motivazioni citate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto, alla Società Giesse Forniture S.r.l. (P.I./C.F. 01227010905), con sede legale in Sassari la 

fornitura di abbigliamento professionale per la Polizia Locale, offerto al costo di € 533,00 oltre IVA al 22% 

mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 36/2023;  

- Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa, per il servizio in parola, per l’importo complessivo 

di €  650,26 IVA al 22% inclusa, nel capitolo 3107/005/2025 del Bilancio d'esercizio anno 2025; 

- Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione.  

- Di rendere noto che il Responsabile unico del progetto è il Sottoscritto Responsabile del Servizio; 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet dell’Ente;  
 
Successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, saranno assolti gli obblighi di 
trasparenza ai sensi del Dl.gs. 33/2013 nella sezione trasparenza. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 



AREA POLIZIA LOCALE n.20 del 19-06-2025 - Reg. 504   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


